ここに平成 20 年版『統計みよし』を刊行いたし
ます。
   本書は、長期的、広域的な視点に立って「新しい
発想、新しい感性で新しい二十一世紀のまちづくり」
を進める本町の現況と、その推移を明らかにするた
め、三芳町に関する人口、産業、経済、教育、福祉、
行財政など各分野にわたる基本的な統計資料を収録
したものです。
   近年の長引く不況のなか、社会情勢もまた複雑多
様となり国際化情報化の進展さらには「少子・高齢
化」の進む社会にあって、様々な行政需要が高まり、
統計の果たす役割はますます重要性を増しておりま
す。
   本書がこれら情勢に対処するための各種行政施策
の基礎資料として、また経済・社会活動など各方面
の参考資料として広くご利用いただければ幸いで
す。
   編集にあたっては、できる限り最新の資料を収集
し、内容の改善と充実に努めましたが、なお、不備
な点につきましては、利用する方々のご意見、ご指
導をいただき、より一層の整備充実を期したいと考
えております。
   おわりに本書の刊行にあたり、貴重な資料を提供
くださいました関係各位に対し、深く感謝の意を表
するとともに、今後とも一層のご支援、ご協力を賜
りますようお願い申し上げます。

　平成 21 年５月

　　三芳町長          鈴木　英美

刊行にあたって